**Total Pages: 4** 

Roll No. -----

## **MASO-06**

### समाजशास्त्रीय विचारक

## M.A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$ 

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Discuss August comte's view about 'Hierarchy of Sciene'.

  'विज्ञानों के संस्तरण के विषय में अगस्त कोंट के विचारों की विवेचना कीजिए।
- Q.2. What are the rules laid down by Durkhiem for the observation and explanation of social facts?

  दुर्रवीम ने सामाजिक तथ्यों के अवलोकन तथा व्याख्या संबंधी कौन से नियम बताये हैं?
- Q.3. Narrate the concept and forms of alienation as propounded by Karl marx.

  कार्लमार्क्स द्वारा प्रतिपादित अलगाव की अवधारणा एंव स्वरूपों की विवेचना कीजिए।
- Q.4. Discuss Merton's manifest and latent fucntions. मर्टन के प्रत्यक्ष तथा परोक्ष प्रकार्यों की विवेचना कीजिए।

2

Q.5. Discuss AGIL paradigm developed by Talcott Parsons with reference to his theory of social system.
टॉलकट पारसन्स द्वारा अपने सामाजिक व्यवस्था सिद्धान्त के संदर्भ में विकसित ऐजिल (AGIL) प्रारूप की व्याख्या कीजिए।

#### Section – B / खण्ड— ख

# (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define the types of social action given by Max Weber. मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित सामाजिक क्रिया के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Concept and characteristics of Bureaucracy. नौकरशाही की अवधारणा एंव विशेषताएं।

P.T.O.

- Q.3. Importance of division of labour in society. समाज में श्रम विभाजन का महत्व।
- Q.4. What is the meaning of dialectical materalism? द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद का क्या अर्थ है ?
- Q.5. What do you understand by 'Pattern variables'? प्रतिमान विकल्प से आप क्या समझते हैं?
  - Q.6. Views of Thorstein Veblin about leisure class. विलासी वर्ग के संबंध में थॉस्टीन वेब्लन के विचार।
- Q.7. Characteristics of rational action. तार्किक क्रिया की विशेषताएं।
- Q.8. What are the main features of functionalism? प्रकार्यवाद के प्रमुख लक्षण क्या हैं?

\_\_\_\_\_